tiyacı duymasıneticesinde ortaya çıkan tarihi kayıtlardır. Bu tarihi anlatıma en güzel

örnek, sanınz İnzar Hitdisesidir. Söz konusu rivayette yer alan Hz. Peygamber'in Hz.

Ali için söylediği, "İşte bu benim içinizdeki kardeşim, vasirn ve halifemdir. Onu din

leyin ve ona itaat edin" sözü İbn İshıtk(l51/768)3 ve İbn Sa'd(230/844) 'da4 yer almaz

ken, daha geç bir dönem müellifı olan Taberi:(310/922)'de yer almıştır.5 Aynı şekilde

yine Taberi'de yer alan söz konusu haberin diğer bir varyantında konu edilen, birinin

Hz. Ali'ye, "Amcan dururken, sen nasıl oldu da arncan oğluna varis oldun?" diye sor-

, 3 Bkz. İbn İshak, Muhammed b. Yesar (15 1/768), Siretu İbn İshiik, thk., tik: Muhammed Hamidullah,
Konya 1981, 126-127

4 Bkz. İbn Sa'd, Ebu Abdiilah Muhammed (230/844), et-Tabakiitu'l-Kiibdi, I-IX, Beyrut 1985, I, 187

5 Bkz. Tabeıi, Ebu Cafer Muhammed b. Ceıir {310/922), Tiirilıu'l-Umem ve'l-Miiltik, I-VI, Beyrut
1988, I, 542-543

........:JL.--.

nağının Şla'nın çekmiş olduğu sıkıntılar olduğu"24 tezine bir itirazımızın olmadığı

nı belirtelim. Aynca Şit müelliflerin de bu görüşe katılrmş olmalan bu tezi güçlen-

17 Şia'da takiyye inancının önemi konusunda bkz. Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Ya'ki\b b.
İshilk(329/940), Usill-i Kliji, şrh: H. Seyyid Ceviid Mustafa, Şiraz tz. III, 307-320; Kuınıni, 127-128

18 Bkz. Ahmed Emin, Fecru'l-İsliim, Beyrut 1975,274
19 bkz. Muzaffer, M. Rıza, Akiiidu'l-İmlimiyye, Daru'I-İrşiidi'1-İsliimi, Beyrut 1988, 109; Kiişifu'I-Öıtii,

sonra olduğunu söylemektedir. Aynca hitap bütün Müslümanları şamildir"39 der. el

Antili de, aynı ayetten hareketle, "Şayet bu "dönme"nin Medine dışındakiler için

32 bkz. Musavi, Musa, Şia ve Şiflik Miiciidelesi, çev: K. Hoca, Sebil Yay., I. Bsk., İstanbul1995, 13
33 bkz. İbn Kesfr, Ebu'I-Fida İsmail b. Ömer(774/1372), el-Bidtiye ve'n-Nilıtiye, I-XIV, Kahire tz., VII,

246
34 bkz. Zahir, 42
35 bkz. İbnü"l Arabi, Kadı Ebu Bekr(543/1148), el-Avtisım mine '1-Kavtisım, thk: Muhibbuddfn ei-Hatfb.

Kahire 1371, 185; İbn Teymiyye, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Abdilhalim(728/1328), Minhticu's-Siinne fi
Nakdi Keltimi'ş-Şia ve'l-Kaderiyye, I-IV, Bulak 1321, III, 58

36 bkz. İbn Arabi, 187; İbn Teymiyye, III, 58-59
37 bkz. Kummi, Ebu Cafer Muhammed b. Ali b. Babeveyh, Ristiletu'l-İ'tikadtiti'l-İmtimiyye(Şif

İmtimiyye'nin İnanç Esasları, çev: E.

hacimli olmuştur.

Tarihi hiidiselerin zuhuruna neden olduğu bir diğer inanç/görüş ise, Şii mezhep

ler arasında zikredilen Zeydiyye'de görülmektedir. Malum olduğu üzere, Şi! teoris-

43 bkz. Tavli, Muhammed Eınln Galib, Tarilw'l-Alevviyyfn-nakd ve ta!..Tfz-, Lazkiye 1924,53
44 bkz. Amidi, Seyfuddin(631/1233), e/-İmametumi11 Ebkari'l-Efkar fi Ustili'd-Dfn, thk: Muhammed

Zübeydi, Beyrut 1992, 237; Hz. Ebu Bekr'e yapılan ithamlar için aynca bkz. 234--ı40
45 bkz. Muhibbuddin ei-Hatib, "İslam Mezhep ve Fırkalannın Birbirine Yaklaştınlması Konusu",

AÜİFD, çev: M. Hayri Kırbaşoğlu, XXX(1988), 302-303; Abbas Kumınl, Mefatilıu'l-Cinan, tnz: A.

Tahir
et-Temimi(429!1037), Usıllu'd-Dfn, İstanbul1928, 293-294; Amidi, Seyfuddin(63111233), Gayetu'l
Meramjf İ/mi Kelam, thk: M. Mahmud Abdullatif, Kahire 1971, 391] bir kısmı da bunun gerekli bir
şart olmadığını söyleıniştir[bkz. Dehlevi, 135]

48 bkz. Nevbahti, Ebu Muhammed Hasan b. Musii(300/912), Fıraku'ş-Şfa, İstanbul 1931, 8; Şehristiini,
I, 125; Fığlalı, E. Ruhi, Çağımızda irikadi İ s lam Mez/ıepleri, Ankara 1991, 123, 127; Kutluay, İslam
ve Yahudi Mez/ıepleri, 103

49 bkz. Nevbahti, 8; Eşari, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail(324/936), Makaliitu'l-İslamiyyfn ve İlıtilafiı'l
Musallfn, İstanbul 1928, 64; Bakıllani, Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayylb(403!1012),et-Temlıfdft'r
Reddi ala'l-Miillıideti'l-Muattıla ve'r-Rafiza ve'l-Havaric ve'l-Mu'tezile, tik: M. el-Hudeyri, M.